
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 20:10, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  76   Del  04-10-18

Oggetto: TARIFFE PER L'EMISSIONE DELLA CARTA D'IDENTITA'
ELETTRONICA

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 139 il
Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio n.139 recante la
“Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica,
ai sensi art. 7 - vicies quater del decreto-legge 31 gennaio n.7, convertito, con
modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43”;

Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto il “rilascio
nuova carta d’identità elettronica” che spiega le modalità di emissione e la consegna
degli hardware ai Comuni per iniziare tale nuovo iter (non si stampa più il documento
ma si mandano i documenti alla Zecca dello stato che stamperà e invierà i documenti a
casa del cittadino entro 7 giorni lavorativi);

Vista la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno avente per oggetto “Ulteriori
indicazioni in ordine all’emissione della CIE e modalità di pagamento”;

Considerato che:

- il Comune di Torricella Sicura è stato abilitato all’emissione della nuova carta
d’identità elettronica, destinata a sostituire il documento di riconoscimento cartaceo;
- a partire dal 1° Ottobre 2018 il Comune rilascerà la nuova C.I.E, abbandonando la
modalità di emissione in formato cartaceo, salvo i casi di reale e documentata urgenza
segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e
partecipazione a concorsi o gare pubbliche, oltre ai casi in cui il cittadino sia iscritto
nell’Anagrafe degli italiani Residenti all’Estero (AIRE);
- il Comune, tramite le apposite postazioni di lavoro informatiche, invierà tutti i dati del
cittadino al Ministero dell’Interno che a sua volta li trasmetterà all’Istituto Poligrafico e
Zecca dello Stato per la produzione, la stampa e la consegna della nuova C.I.E.;

Visto che l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25.05.2016
ha fissato in          € 13,76 + IVA (ossia € 16,79) l’importo del corrispettivo da porre a
carico dei richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione della
CIE;

Visto che all’atto del rilascio della carta d’identità i comuni sono autorizzati ad esigere,
oltre ai diritti di segreteria di € 0,26 , un diritto “fisso” di € 5,16 e che lo stesso sia
raddoppiato in caso di rilascio di duplicato a seguito di smarrimento o deterioramento;

Di determinare, pertanto, che per la prima emissione e la scadenza naturale, la carta
d’identità avrà un costo complessivo di  € 22,21 così suddiviso:
- corrispettivo ministeriale -  € 16,79 (corrispettivo 13,76 + IVA 22% 3,03)
- diritto fisso comunale -  € 5,16
- diritto di segreteria comunale -  € 0,26
- diritto costo stampati -  € 0,24
    Per un Totale di  €  22,45
Ritenuto di arrotondare per eccesso il costo complessivo ad  € 23,00 per il rilascio;

Inoltre che il predetto documento in caso di Smarrimento o Deterioramento avrà un
costo complessivo di € 27,37 così suddiviso:

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



- corrispettivo ministeriale -  € 16,79 (corrispettivo 13,76 + Iva 22% 3,03)
- diritto fisso comunale -  € 10,32  (raddoppia nei predetti casi)
- diritto di segreteria comunale -  € 0,26
- diritto costo stampati -  € 0,24
     Per un Totale di  €  27,61
Ritenuto arrotondare per eccesso il costo complessivo a € 28,00 in caso di
Smarrimento o Deterioramento;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi resi nei modi di legge
D E L I B E R A

      Per quanto in narrativa che, ai sensi della Legge n. 241/90 costituisce motivazione
del presente provvedimento e deve pertanto intendersi qui ritrascritta ed approvata;

      Di stabilire, pertanto, il costo per la carta di identità elettronica (CIE) in €. 23,00 per
il rilascio ed in €. 28,00 in caso di duplicato per Smarrimento o Deterioramento,
arrotondando quindi per eccesso i diritti di segreteria e diritti fissi a favore dell’Ente,
comprensivo del corrispettivo da versare allo Stato, per entrambi i casi;

      Di dare atto che la nuova Carta d’identità elettronica (CIE) sostituirà integralmente
la carta d’identità cartacea e che a partire dall’entrata in vigore del CIE, il formato
cartaceo potrà essere emesso solo nei casi eccezionali individuati dalla Circolare
Ministeriale e cioè per motivi documentati: di salute (persone che non possono recarsi
in Comune), di partecipazione a concorsi  o gare, di partecipazione a consultazioni
elettorali e di viaggio e pertanto con esibizione di documento giustificativo;

      Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle
forme di legge, DELIBERA l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  464  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  11-10-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  11-10-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 11-10-018 al 26-10-18.

Torricella Sicura, li  11-10-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


